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Úvod

Téma předkládané diplomové práce Úloha sociální práce v rodinách, které se zúčastnily reality

show, byl vybrán z důvodu praktické zkušenosti jako sociální pracovnice oddělení sociálně

právní ochrany dětí. Na základě zkušeností zastávám názor, že reality show, kde se účastní děti

či jejich rodiny, jsou v rozporu s nej lepším zájmem dětí. Ne pouze v rozporu se zájmem dětí,

ale svými dopady je mohou poškozovat. Současně si myslím, že rodiče, kteří svou rodinu

přihlásí do televizního pořadu, neuvědomují, jaké dopady bude mít odvysílání pořadu na jejich

malé děti.

Obecně je známo, že účast v reality show je odměňována buď finančně (například

Výměna manželek), nebo hmotně (například Mise nový domov apod.). Jsem přesvědčená o

tom, že právě finance ... jsou hlavním důvodem přihlášení se do takovéhoto pořadu přihlásit.

Otázkou však zůstává, jak se rodina, zejména pak malé děti, cítí po odvysílání takového pořadu.

Zda je v silách sociálního systému těmto rodinám s dětmi pomoci. Lze si představit, že po

odvysílání pořadu mohou, zejména malé děti, být terčem posměchu, či se mohou stydět za

narušení intimity rodiny.

Z praktické zkušenosti pracovnice OSPOD jsem seznámena s legislativou České

republiky, vím, že ke vstupu sociální pracovnice do rodiny, musí být splněny zákonné důvody.

Je však odvysílání televizního pořadu, kdy produkční a režisér nastíní rodinu ve světle, které

má za cíl zaujmout publikum a může být tedy velmi zkreslené, důvod pro návštěvu sociální

pracovnice do rodiny? Při čtení veřejných komentářů po odvysílání reality show zaznívají

dotazy, co dělá OSPOD, proč nezasáhne atd.. Veřejnost je toho názoru, že je zde zapotřebí

zásah státu. Není však návštěva sociální pracovnice ještě zhoršením celé situace, kdy si dítě

v pubescentním období může připadat ještě více stigmatizováno? Jaká by měla být úloha

sociální práce, aby přispěla ke zmírnění dopadů odvysílání reality show na rodinu? Toto jsou

důvody, pro které jsem si zvolila výše uvedené téma. Domnívám se, že by se měla dané

problematice věnovat větší pozornost, než jen z hlediska popularity sledovanosti pořadu.
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I. Teoretická část

1. Cíl práce a vymezení metodiky zpracování

Hlavní cíl překládané diplomové práce, jaká by měla být úloha sociální práce v rodinách, které

se zúčastnily reality show, z pohledu samotných účastníků. S tímto hlavním cílem jsou úzce

spojeny dílčí cíle, které mají vést ke zjištění, jaké jsou dopady odvysílání reality show na rodinu

z psychologického, sociálního a ekonomického pohledu, a jaká by měla být úloha sociální práce

v kontextu s těmito dopady.

Diplomová práce se skládá dvou hlavních částí, teoretické a praktické. Teoretickou část

tvoří teoretické vymezení sociálně právní ochrany dětí, role sociálního pracovníka a reality show

s vymezením dopadů odvysílaného pořadu na jejich účastníky. První kapitola se zaměří na právní

vymezení legislativy, podle které je sociálně právní ochrana dětí v České republice vykonávána.

Dále jsou popsány orgány, prostřednictvím kterých je sociálně právní ochrana realizována a

mezinárodní dokumenty, které se týkají ochrany dětí. Další kapitola je věnována roli sociálního

pracovníka, kde jsou popsány postupy sociálního pracovníka, způsob vyhodnocení rizik, a

sociální služby, které jsou v rámci České republiky (dále jen ČR) poskytovány. Poslední

kapitola teoretické části je věnována reality show a mediím. Zde je popsán vliv médií na

společnost, historie médií, vysílání reality show, tvorba reklam. Součástí je představení

konkrétní reality show, ve které děti zpravidla účinkují. V této kapitole jsou popsány dopady

odvysílání reality show na účinkující. Na základě této teoretické části jsou vytvořeny otázky,

tvořící základ výzkumného šetření s cílem zjistit, jaká by měla být úloha sociální práce

v rodinách, které se zúčastnily reality show.

V praktické části je popsán kvalitativní výzkum, který byl realizován prostřednictvím

polostrukturovaného rozhovoru. S ohledem na dané téma a jeho citlivost, pro které není možné

použít uzavřené otázky, lze považovat tuto metodu za vhodnou. Při rozhovoru s informanty je

nutné reagovat adekvátně na jejich odpovědi, a pokládat doplňující otázky, které danou

problematiku prohloubí. Také je důležité si v případě potřeby odpovědi informantů ujasnit,

případně doplnit. Tento výzkum je prováděn přímo s náhodně vybranými účastníky reality

show včetně jejich dětí, kteří byli osloveni napříč celou Českou republikou. Rozhovory jsou

vyhodnocovány v souladu se zachováním anonymity, a to prostřednictvím kódování.

V závěrečném šetření je popsán výstup celého výzkumného šetření.
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Cílem diplomové práce je poukázat na problematiku odvysílání reality show, které mohou

mít negativní dopady na děti. Tato práce může být přínosem pro sociální pracovníky, kteří se

v průběhu své praxe setkají s rodinou účastnící se reality show, a mohou lépe pochopit reality

show jako takovou s dopady na rodinu. Zároveň může být práce přínosná pro samotné rodiče,

pro lepší orientaci v dané problematice a vyhodnocení, zda dopady odvysílání nemohou mít

negativní dopady pro celou rodinu.

2. Sociálně právní ochrana dětí

Sociálně právní ochranu dětí v České republice upravuje zákon 359/1999 Sb., o sociálně právní

ochraně dětí, ve znění pozdějších změn, novel, a předpisů. Sociálně právní ochrana dětí je

vykonávána prostřednictvím správních orgánů, které zajišťuje státní aparát, tedy orgány státu a

k tomu pověřené osoby. Matoušek a Pazlarová uvádějí, že se jedná o: „soubor činností

upravených zákony směřující k zajištění práva dětí na příznivý vývoj, výchovu a ochranu zájmů.

Protože dítě potřebuje ke svému vývoji rodinné prostředí, zahrnuje sociálně právní ochrana

(dále jen SPOD) i činnosti, jejichž cílem je obnovení narušených funkcí rodiny. Problémy

současné SPOD poskytované státem v ČR pramení z roztříštění mezi resorty státní správy,

z roztříštění kompetencí mezi samosprávu a státní správu (o počtech pracovníků na obecních

úřadech rozhoduje samospráva, ale tito pracovníci vykonávají státní správu, která na ně

průběžně klade stále více povinností), chybí depistáž ohrožených dětí a rodin, přetrvává řešení

situace dětí jejich umístěním do ústavní péče, chybí kvalitní průběžné vzdělávání pracovníků,

není dostatečná síť služeb pro ohrožené děti a rodiny, není sledován efekt těchto služeb,

multidisciplinární spolupráce je slabá." (Matoušek a Pazlarová, 2016:12)

S tímto tvrzením autorů v plné míře není možné souhlasit. Zejména v tom, že v dnešní době

se skutečně klade důraz pomoc rodině všemi dostupnými způsoby, aby dítě z rodiny nebylo

odebráno. Pokud opravdu musí dojít ke krizové situaci odnětí dítěte z důvodu toho, že není

v okolí žádná osoba, která by byla vhodná a ochotná péči převzít. Místně příslušný Krajský

úřad má za úkol nalézt tzv. vhodného pěstouna.
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2.1. Legislatíva České republiky

V zákoně 359/1999 Sb, o sociálně právní ochraně dětí, § 10 je mimo jiné uvedeno, že: „Obecní

úřad je povinen vyhledávat děti uvedené v § 6, působit na rodiče, aby plnili povinnosti

vyplývající z rodičovské odpovědnosti", a dále že: „Obecní řad je povinen oznámit obecnímu

úřadu obce s rozšířenou působností skutečnosti, které nasvědčují, že jde o děti uvedené v § 6".

Pokud hovoříme o dětech uvedených v § 6, jedná se o děti: „jejichž rodiče 1. zemřeli, 2. neplní

povinnosti plynoucí z rodičovské odpovědnosti, nebo 3. nevykonávají nebo zneužívají práva

plynoucí z rodičovské odpovědnosti" (359/1999Sb., §6).

Zvýše uvedeného zákona také vyplývá, že sociální pracovník má právo vstoupit do

rodiny a provést sociální šetření za účelem výkonu sociálně právní ochrany. Rodiče mají

povinnost spolupracovat s OSPOD a umožnit sociální pracovnici vstup do obydlí, ke kterému

má sociální pracovnice OSPOD jako jedná mezi sociální pracovníky právo i bez souhlasu


[…]

nad vysíláním televizního pořadu Výměna manželek.

Po obdržení Vašeho vyjádření ke zprávě ošetření jsem se rozhodl v šetření pokračovat
sám a podle § 18 odst. 2 zákona č. 349/1999 Sb., o veřejném ochránci práv, Vám sděluji
své závěrečné stanovisko v šetření, jehož součástí je i návrh opatření k nápravě.

Závěrečné stanovisko

Nepřesvědčil jste mě o tom, že Rada pro rozhlasové a televizní vysílání (dále také
„Rada") postupovala v souladu se zákonem, když dospěla k závěru, že obsah žádného
dílu televizního pořadu Výměna manželek není způsobilý ohrozit fyzický, psychický nebo
mravní vývoj dětí a mladistvých.

Svým vyjádřením jste přesvědčivě nevysvětlil, proč Rada považuje vysílaný pořad
za vhodný pro dětského diváka, na rozdíl od jiných „reality show", za jejichž odvysílání
v minulosti uložila (s posvěcením soudů) pokuty.

Jakkoliv uznávám, že se hranice vhodnosti mediálního obsahu posouvá, nedomnívám se,
že negativní jevy, s kterými může být dětský divák prostřednictvím vysílaného pořadu
konfrontován (na které upozornila moje zástupkyně ve své zprávě o šetření, na níž v plném
rozsahu odkazuji), ztratily na své škodlivosti, a lze proto bez dalšího uzavřít, že žádný z dílů
pořadu Výměna manželek není způsobilý ohrozit fyzický, psychický nebo mravní vývoj dětí
a mladistvých.

Nepřiléhavá mi rovněž přijde Vaše argumentace, že posouzení Rady je názorem kolektivu,
zatímco názor mojí zástupkyně, potažmo názor můj coby veřejného ochránce práv,
je názorem subjektivním, protože jde „pouze" o názor jednotlivce.

Musím zdůraznit, že Kancelář veřejného ochránce práv je zákonem zakotvena jako
monokratický nezávislý orgán. To však neznamená, že by měl mít menší váhu
při posuzování škodlivosti určitého jednání. Zvláště, pokud sám (s odkazem na judikaturu)
připomínáte, že vhodnost pořadu typu „reality show" a vyhodnocení vlivu na vývoj dítěte
prizmatem průměrného vnímání je schopen v zásadě každý, tj. Rada stejně jako veřejný
ochránce práv či rodič dítěte.

Pokud pořady tohoto typu byly nevhodné v éře „Big Brother a Vyvolení", nemohu přijmout
Vaše prosté konstatování, že „hranice jakési morální přijatelnosti mediálního obsahu

Veřejný ochránce práv, Údolní 39, 602 00 Brno
www-Ot hraní e.cz | podatelnatSochrance.c; | (+420) 542 542 888 - infolinka každý pracovní den 8:00-16:00 hodin
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se velice rozvolnily", jako vysvětlení, proč (jednoduše řečeno), to, co bylo škodlivé
pro dětského diváka tehdy, není škodlivé dnes.

Uznávám, že primární ochranu dětí „před vysíláním" by měli sehrát rodiče či zákonní
zástupci. Stát však svěřil dohledovou roli i Radě, a ta by proto neměla na tuto roli
rezignovat a odpovědnost „přehazovat na rodiče" s odkazem, že pořad je vysílán
po 20. hodině, když je následně reprízován v dopoledním čase, nebo s poukazem na to, že
jde o „klasickou reality show".

I když zčásti rozumím Vaší argumentaci, že pořad je v jistém smyslu přínosným,
výchovným, když ukazuje fungování „bezproblémové" rodiny v kontrastu „problémové"
rodiny, nemohu přehlédnout, že vysílání (přinejmenším některých dílů) doprovází
nejrůznější sociálně patologické jevy, a to až v míře, kterou z pohledu dětského diváka,
považuji za „ohrožující". Z pohledu vlivu na mravní vývoj dětí a mladistvých nemohu
pominout, že pořad může vést k zostuzování chudých lidí, resp. lidí, kterým se obecně
nedaří.

Domnívám se, že Rada by měla dál nastavovat hranice únosnosti; toho, co je ještě morálně
(eticky) únosné. Zvláště pokud je zcela zřejmé, že provozovatel daného pořadu se neustále
snaží zvýšit sledovanost pořadu tím, že vyvíjí vyšší tlak na kontroverznost účinkujících.

Konečně ve Vašem vyjádření postrádám vyjádření k plnění Vaší oznamovací povinnosti
orgánům sociálně-právní ochrany pro případ, že odvysílané další díly budou nasvědčovat
tomu, že jde o dítě či děti ohrožené podle § 6 zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní
ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů.

Návrh opatření k nápravě

Podle § 19 zákona o veřejném ochránci práv navrhuji, aby Rada:

(1) Přijala opatření, kterými bude plnit svou oznamovací povinnost orgánům
sociálně-právní ochrany a informovala mě, u kterých z odvysílaných dílů
informovala příslušné orgány sociálně-právní ochrany.

(2) Upozornila TV NOVA, s. r. o., na porušení povinnosti dle § 32 odst. 1 písm. g)
zákona č. 231/2001 Sb., o provozování rozhlasového a televizního vysílání a o změně
dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, anebo přesvědčivěji zdůvodnila,
proč v odvysílaném pořadu nespatřuje porušení zákona (například odkazem
na aktuální vývoj judikatury, jíž jí dává za pravdu, nebo aktuálním odborným
vyjádřením specialisty z oboru psychologie).

Vážený pane předsedo, sdělte mi prosím do 30 dnů od doručení závěrečného stanoviska,
která opatření k nápravě jste provedl.

S přátelským pozdravem

JUDr. Stanislav Křeček v. r.
veřejný ochránce práv

(dopis je opatřen elektronickým podpisem)
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