Posudek oponenta diplomové práce

Ústav sociální práce FF UHK

Autorka závěrečné práce: Bc. Lenka Urbanová

Název závěrečné práce: Úloha sociální práce v rodinách, které se zúčastnily reality show.

Hodnocení formulace hlavního cíle a dílčích cílů práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Hlavní cíl je formulován smysluplně podobně jako jeho konkretizace na dílčí

cíle.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Struktura je logická a přehledná. Osobně bych spíše doporučil zahájit

teoretická východiska mediální problematikou, resp. významem reality show v mediální

tvorbě s možnými dopady na účastníky a následně pokračovat o možných dopadech a úloze

sociální práce.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Teoretická východiska jsou ve vztahu ke zvolenému tématu a cíli práce

dostačující. Názvy kapitol však mohly být propojovány s hlavním tématem práce a některé

kapitoly vnímám svým rozsahem jako nadbytečné (např. informace o volbě soudců

Evropského soudu pro lidská práva nebo o druzích sociálních služeb).

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Metodika šetření je celkem dobře promyšlena a transparentním způsobem

popsána. Hlasové zprávy přes messenger nepovažuji za bezpečné a argumentaci, že by bylo

obtížné se s dotazovanými setkat přímo za nepřesvědčivou, protože by bylo teoreticky

možné setkat se s nimi mimo domov, v neutrálním prostředí.

Hodnocení zpracování výsledků:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Výsledky jsou zpracovány ve vztahu k dílčím cílům a tazatelským otázkám.

Autorka však měla tendenci výsledky vyhodnocovat kvantitativním způsobem.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Cíle práce byly v rámci možností diplomové práce a v rámci zvolené metody

v zásadě dosaženy.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Kromě překlepů, používání pojmu respondent, drobných grafických

nedostatků a ne zcela správného odkazování na zdroje, práce neobsahuje žádné zásadnější

formální nedostatky.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Práci lze označit za velmi přínosnou pro teorii i praxi sociální práce mj.

vzhledem k tomu, že podobné pořady bývají označovány také jako „pornografie chudoby“.

Další připomínky:

Žádné.

Otázky a podněty k obhajobě:

1) O co autorka opírá svoji tezi, že komunikace přes messenger je bezpečná (s. 56)?

2) Jaký je názor autorky na myšlenku socioložky Reifové, že Výměna manželek je

vlastně „pornografie chudoby“?

3) Co autorku nejvíce překvapilo a proč?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Celkové hodnocení vychází z výše uvedeného.

11. 7. 2022, Hradec Králové Mgr. Michal Trousil, Ph.D.